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Abstrakt

Témou bakalárskej práce je finančná analýza vybraného podniku KNORR-

BREMSE, Systémy pro užitková vozidla ČR, s. r. o.. Cieľom bakalárskej práce je zistenie

finančného zdravia daného podniku. Na napísanie tejto bakalárskej práce boli použité

rôzne metódy, ako napríklad literárna rešerš či analyzovanie a porovnávanie účtovných

výkazov daného podniku. Prínosom tejto práce je definovanie silných a slabých strá-

nok podniku. Táto práca je členená do dvoch častí. Prvá časť je teoretická a obsahuje

základné informácie o finančnej analýze, o jej užívateľoch, zdrojoch, členení a me-

tódach a ukazovateľoch. Druhá časť je praktická, kde sa aplikujú predom definované

metódy a ukazovatele z teoretickej časti a zároveň táto časť obsahuje aj základné in-

formácie o analyzovanej firme. Na konci praktickej časti je kapitola venovaná zhrnutiu

výsledkov z daných ukazovateľov a metód, na základe ktorých sa odporúčajú isté

zmeny v podniku do budúcna.
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Abstract

The topic of the thesis is financial analysis of selected company KNORR-BREMSE,

Systémy pro užitková vozidla ČR, s. r. o. The aim of the thesis is to evaluate the financial

health of the selected company. Various methods were used to write the thesis, such

as literary research or analysis, and comparison of financial statements. The contribu-

tion of thesis is to define the strengths and weaknesses of the company. The thesis is

divided into two parts. The first part is theoretical and it contains some basic infor-

mation about financial analysis, its users, sources, structure and methods and indica-

tors. The second part is practical, in which predefined methods and indicators from the

theoretical part are applied, and this part also contains basic information about the

analysed company. At the end of the practical part is the chapter which summarizes

the results of the indicators and methods, based on which certain changes in the com-

pany for the future are recommended.
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Úvod

Súčasnosť je typická pre neustále zmeny ekonomického prostredia, ktoré

ovplyvňujú aj chod podnikov rôzneho zamerania. Pokiaľ sa daná firma chce udržať na

trhu, a teda aj v konkurenčnom prostredí, musí poznať svoju finančnú stránku. Súčas-

ťou tejto finančnej stránky je účtovníctvo, kde je uložená celá rada užitočných infor-

mácií, ktoré sa dajú analyzovať a následne vyhodnocovať. Vďaka ním dokáže firma

zistiť svoje možné nedostatky a slabé stránky, ktoré je možné následne minimalizovať

alebo úplne odstrániť.

Jednou z možností, čo sa dá robiť s účtovnými číslami, je finančná analýza pod-

niku. Táto analýza dokáže za pomoci svojich metód a ukazovateľov ponúknuť pohľad

na mieru zdravia danej firmy. Z tohto dôvodu sa táto finančná analýza v súčasnosti vy-

žaduje už aj pri získavaní rôznych bankových úverov alebo pri rôznych zásadných roz-

hodnutiach, ktoré môže podnik urobiť. Finančná analýza nedáva odpoveď na to, aké

rozhodnutie je potrebné spraviť, ale poukáže na kritické miesto, na ktoré je vhodné sa

zamerať. Čiže každý názor a následne každý poskytnutý krok na odstránenie či mini-

malizovanie nedostatkov je správny, pokiaľ ho podložíte vhodným a rozumným argu-

mentom.

Finančná analýza sa môže robiť preventívne aj v zdravom podniku. Nielenže

vďaka takejto „preventívnej“ finančnej analýze môže podnik prísť skôr na nejaké ne-

dostatky, ktoré sa môžu v budúcnosti prehlbovať a v súčasnosti nie sú ešte mimo fi-

nančnej analýzy viditeľné, ale vďaka nej môže podnik sledovať aj ako sa počas niekoľ-

kých rokov vyvíjala pridaná hodnota firmy alebo či firma platí skôr dodávateľom, ako

jej zaplatia jej odberatelia a mnoho ďalších zaujímavých analýz.

Táto bakalárska práca je zameraná na zhodnotenie finančného zdravia vybra-

ného výrobného podniku KNORR-BREMSE, Systémy pro užitková vozidla ČR, s. r. o.. Fi-

nančná analýza je spracovaná za obdobie piatich rokov, od roku 2015 do roku 2019

a sú v nej aplikované všetky vysvetlené pojmy a metódy finančnej analýzy, ktoré je

možné nájsť v teoretickej časti tejto bakalárskej práce. V analytickej časti sa následne

získané výsledky z finančnej analýzy zhodnocujú. A na konci tejto práce sa nachádza

zhrnutie získaných výsledkov finančnej analýza a aj návrh pre podnik, čo by mal v bu-

dúcnosti spraviť, aby sa v jeho určitých oblastiach zlepšil.
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Cieľ a metodika

Cieľom tejto bakalárskej práce je zhodnotenie finančného zdravia na vybraného

výrobného podniku KNORR-BREMSE, Systémy pro užitková vozidla ČR, s. r. o. pomocou

finančnej analýzy. Táto finančná analýza je prevedená za interval piatich rokov a to od

roku 2015 do roku 2019. Následne je na zhodnotených výsledkoch zvolených ukazova-

teľov zistená miera stability a finančného zdravia tohto podniku a sú doporučené

možné návrhy na zlepšenie finančnej situácie podniku.

Prínosom tejto bakalárskej práce je na základe danej finančnej analýzy zhod-

notenie finančného zdravia podniku a aj návrh riešení, ktoré by mohli podniku pomôcť

v budúcnosti.

Metodika práce:

Pred vybratím témy bakalárskej práce boli vyhľadané na základe metódy lite-

rárnej rešerše dostupné informácie a literatúra k danej téme, ktoré by mali byť inšpirá-

ciou a odrazom pre napísanie bakalárskej práce. Tieto informácie boli využité hlavne

v teoretickej časti bakalárskej práce, kde sa nachádza zhrnutá teória tejto rozsiahlej

témy z viacerých zdrojov.

Následne boli tieto poznatky aplikované na analytickú časť tejto práce, kde boli

prepísané do jedného súboru účtovné výkazy vybraného výrobného podniku KNORR-

BREMSE, Systémy pro užitková vozidla ČR, s. r. o., ktoré boli získané z výročných správ

daného podniku. Na základe metódy analýzy sa dané účtovné výkazy rozobrali do väč-

šej hĺbky za pomoci vzorcov, ktoré sú vysvetlené v teoretickej časti tejto práce, čo po-

mohlo lepšie a podrobnejšie preskúmať a spoznať vybraný problém ako celok a nájsť

rôzne (na prvý pohľad) viditeľné odchýlky.

Na základe metódy komparácie bol neskôr pozorovaný vývoj daných ukazova-

teľov rentability, likvidity, aktivity, produktivity práce, zadlženosti, kapitálového trhu

a daných vypočítaných hodnôt počas piatich rokov a bol porovnávaný daný rok s pred-

chádzajúcim, za pomoci čoho boli viditeľné ďalšie (nie na prvý pohľad) viditeľné od-

chýlky.

Po zistení viacerých odchýlok bola preskúmaná možná príčina vzniknutia danej

odchýlky, či už to bolo nové investovanie do majetku alebo pokles záujmu o výrobky.

Po tomto prieskume bolo zistené zdravie firmy a vytvorený na základe výsledkov návrh

na zlepšenie fungovania finančnej časti firmy.
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1 Úvod do finančnej analýzy

V súčasnosti sa firma nezaobíde bez finančnej analýzy, ktorá je súčasťou každého

rozhodovania firmy, či už sa jedná o dôležité rozhodovanie, ako napríklad investovanie

do výroby nového produktu, alebo o menšie investovanie, ako napríklad pôžička

v menšej čiastke pre iný subjekt. Táto finančná analýza je dôležitá pre podnik aj pokiaľ

chce byť schopný konkurencie na trhu, pretože mu dokáže zobraziť súčasný stav jeho

finančného zdravia. Finančná analýza sa môže používať, aj pri zisťovaní o akú časť je

váš konkurent na tom finančne zdravšie alebo finančne horšie ako vy, pretože finančná

analýza sa vytvára za pomoci voľne dostupných údajov – najčastejšie z účtovnej zá-

vierky (RŮČKOVÁ, 2010).

1.1 Vývoj finančnej analýzy

Tak ako aj ostatné ekonomické kategórie, aj finančná analýza sa postupom času

vyvíjala a zdokonaľovala. Podľa RŮČKOVEJ (2010) korene finančnej analýzy siahajú do

Spojených štátov amerických, kde vzniklo aj v dvadsiatom storočí najviac odborných

prác na danú tému. No pojem „finančná analýza“ má korene v nemeckej teórií podni-

kového hospodárstva, neskôr aj pod pojmom bilančná analýza, a úzko sa spája s me-


[…]


zvyšovaní hodnoty vlastného imania, aspoň do pomeru 1 : 1. Z cudzích zdrojov by mal

podnik ponížiť najmä krátkodobé záväzky, ktoré tvorili výraznú časť cudzích zdrojov,

aby bol podnik považovaný za finančne zdravý nie len z dlhodobého hľadiska, ale aj

z krátkodobého a tak isto, aby si spoločnosť zaručila lepšie výsledky ukazovateľov lik-

vidity.

Aby sa spoločnosť znova vrátila k efektívnemu využívaniu dlhodobého kapitálu,

spoločnosť by mala povýšiť hodnotu dlhodobého majetku tak, aby táto hodnota bola

vyššia ako je hodnota vlastných zdrojov.

Tak isto by sa mali sledovať výsledky hospodárenia a spoločnosť by sa mala snažiť

o jeho maximalizáciu. Ideálne by bolo aj navýšenie celkových výnosov. Tie sa môžu

navýšiť napríklad ponúkaním služieb školiaceho strediska nie len pre svojich zamest-

nancov, ale aj pre zamestnancov podobných výrobných podnikov.

Spoločnosť by mala aj zvýšiť objem finančných prostriedkov a tým si zlepšiť uka-

zovatele likvidity, ale aj čistý pracovný kapitál či nepeňažný kapitál a tým by si spoloč-

nosť zlepšila aj výsledky analýzy rozdielových ukazovateľov.

Bolo by vhodné, aby spoločnosť vykonávala priebežnú finančnú analýzu počas úč-

tovného roka a to nie len pre terajšiu ekonomickú situáciu vo svete, ale aj pre informá-

cie pre manažérov spoločnosti, ktorí robia dôležité rozhodnutia ovplyvňujúce chod

spoločnosti.
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Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo analyzovanie finančnej situácie vybraného výrob-

ného podniku KNORR-BREMSE, Systémy pro užitková vozidla ČR, s. r. o. od roku 2015 do

roku 2019 a na základe výsledkov finančnej analýzy navrhnúť vhodné opatrenia na

zlepšenie budúceho vývoja finančnej situácie podniku.

Táto bakalárska práca sa skladá z dvoch častí. Prvá časť je teoretická, kde sa spra-

covali základné poznatky o finančnej analýze. Boli tu predstavené informácie o vývoji

finančnej analýzy, jej zdrojoch, členení, užívateľoch či o zvolených metódach a ukazo-

vateľoch finančnej analýzy. Vychádzalo sa predovšetkým z českej literatúry, ale ako in-

špirácia slúžila aj slovenská publikácia.

Druhá časť je praktická, v ktorej sa predstavil základný profil vybraného podniku

a aplikovali sa tu dané teoretické poznatky, ktoré boli predstavené v prvej časti, za po-

moci zvolených metód a ukazovateľov. Išlo konkrétne o horizontálnu a vertikálnu ana-

lýzu súvahy a výkazu ziskov a strát, bilančné pravidlá, analýzu rozdielových ukazova-

teľov, respektíve analýzu pracovného kapitálu, analýzu pomerových ukazovateľov, ako

napríklad ukazovatele rentability, likvidity, aktivity, produktivity práce či kapitálového

trhu. V neposlednom rade sa v praktickej časti analyzovali aj súhrnné ukazovatele a to

za pomoci vybraných bonitných a bankrotných modelov, ako sú Index IN05, Beerma-

nova diskriminačná funkcia či Kralickov Quicktest. Celá praktická časť vychádzala z ve-

rejne dostupných účtovných výkazov za dané obdobie konkrétnej spoločnosti.

Na základe výsledkov finančnej analýzy vybraného výrobného podniku KNORR-

BREMSE, Systémy pro užitková vozidla ČR, s. r. o. sa môže označiť za dobre hospodá-

riacu, nakoľko vo väčšine analyzovaných ukazovateľov dosahovala výsledky, ktoré boli

totožné s odporučenými hodnotami pri daných ukazovateľoch. Počas celého analyzo-

vaného obdobia bol daný podnik ziskový, aj v roku 2017, kedy ukazovatele rentability

vlastného kapitálu, celkových aktív a tržieb dosahovali najnižších hodnôt. Od roku 2017

spoločnosť zvyšovala svoju ziskovosť. Ukazovatele aktivity a produktivity práce dosa-

hovali prijateľné hodnoty. Ako najhoršie ukazovatele vyšli ukazovatele likvidity a kapi-

tálového trhu, ktoré ukazovali na ťažkosti podniku s platobnou schopnosťou. Jedným

z pozitívnych trendov je postupné znižovanie zadlžeností spoločnosti. Z týchto pre-

dikčných modelov sa celkovo zhodnotil finančný stav podniku, ktorý sa ohodnotil ako

prosperujúci do budúcnosti. Za najslabšie roky z celého sledovaného obdobia sa ozna-

čujú roky 2017 a 2018, kedy aj zvolené bankrotné a bonitné modely hovoria o nejas-

nosti výsledkov a tieto roky sa spoločnosť zaradila do sivej zóny. V roku 2019 sa spo-

ločnosť ale začína z výraznejšieho poklesu výsledkov spamätávať a dostáva sa na úro-

veň pred poklesom.

V závere tejto bakalárskej práce sa zhodnotili dosiahnuté výsledky, ktoré sme zís-

kali z finančnej analýzy z praktickej časti a sformulovalo sa aj menšie množstvo odpo-

rúčaní, ktoré by mali pomôcť odstrániť nedostatky zo spravenej finančnej analýzy.

Prínosom tejto bakalárskej práce je prehĺbenie poznatkov týkajúcich sa finančnej

analýzy. Finančná analýza nám pomohla urobiť si ucelený obraz o danej problematike.

Na základe uvedených informácií, sa dá považovať cieľ bakalárskej práce za splnený.
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