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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku KNORR-BREMSE Systémy pro užitková vozidla ČR,
s.r.o.

Jméno autora: Barbora Maršáleková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Petra Šeráková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií / Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vypracování závěrečné práce zaměřené na posouzení finančního zdraví podniku lze vzhledem k jejímu potenciálnímu
odbornému přínosu i případnému praktickému využití považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předkládaná bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a pečlivě, dodržovala stanovený harmonogram a průběžně své řešení konzultovala. Vysoce
ceněna je bezproblémová komunikace i studentčina vlastní iniciativa.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Teoretická východiska jsou zpracována uceleně a dostatečně charakterizují zkoumanou problematiku. Vlastní práce přináší
výsledky autorčiných výpočtů doplněné o věcný komentář, který je však mnohdy pouze popisného rázu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska rozsahu i formální úpravy splňuje předkládaná bakalářská práce požadavky kladené na závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. V případě zjištěných
shod nedošlo k plagiátorství, neetickému jednání ani k nekvalitní práci se zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám a studentčině iniciativě a aktivitě se tato závěrečná práce
doporučuje k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2021 Podpis: Petra Šeráková v. r.